
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 1 del  05/01/2024

OGGETTO:  CENTRO  DI  ASCOLTO/ORTO  SOCIALE:  GESTIONE  DA  CARITAS/ 
PARROCCHIA DI BANCOLE A ASSOCIAZIONE AGAPE ONLUS DI MANTOVA FINO AL 
08.05.2024. 

L’anno  duemilaventiquattro addì  cinque del  mese  di  gennaio alle  ore 12:30  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  la  Giunta  Comunale  in  modalità 
telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Assente 
Presente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 3 Assenti n. 3 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che da diversi anni questa Amministrazione Comunale, insieme alle Associazioni locali, ha 
iniziato un importante percorso di co-progettazione promuovendo anche azioni e percorsi di sviluppo 
di  comunità,  di  coesione  sociale,  di  valorizzazione  degli  spazi/strutture  comunali  presenti  e  di 
supporto alle fasce deboli della comunità portuense, al fine di non peggiorare la loro situazione di 
marginalità;

Richiamato  in  proposito il  progetto  degli  “Orti  sociali”  di  cui  al  “Protocollo  d’ intesa  per  gli  
inserimenti negli orti sociali di soggetti appartenenti alle fasce deboli e assegnazione dei prodotti “ 
con  l’Associazione Porto in Rete e Caritas/ Parrocchia di Bancole, progetto che ha visto la creazione 
di uno spazio di condivisione, di incontro e di dialogo grazie al suo valore trasversale unendo  culture 
e generazioni diverse;

Considerato che con DGC.n. 30 in data 21.03.2019  è stata concessa all’ Associazione Porto in Rete 
la disponibilità  temporanea, in comodato d'uso fino al 08.05.2024, di  struttura ubicata in Porto 
Mantovano  di proprietà comunale, condividendo gli obiettivi:

 PROMUOVERE SOLIDARIETA’, SVILUPPO LOCALE e SOCIALE  
 FAVORIRE SOSTEGNO ALLE FRAGILITA’  
 FAVORIRE PROCESSI DI MUTUALITA’ E DI PARTECIPAZIONE; 

Rilevato che  nell’immobile  di  proprietà  comunale,  sono  presenti  gli  “Orti  Sociali” e  Caritas/ 
Parrocchia di Bancole, improntate ai valori della centralità e della promozione della persona, operano 
come  Centro  di distribuzione di prodotti, alimenti e vestiario e come Centro di ascolto, rendendo più 
efficaci  le    relazioni  con  i  soggetti  “fragili”  nonché  le  azioni  ed  iniziative  di  contrasto  alle 
povertà/fragilità ;

Vista in proposito  la nota pervenuta in data 27.11.2023 assunta al  prot.n.  25239 con la quale il 
parroco Don Matteo Palazzani  comunica  che per ragioni organizzative tutta l’attività del Centro di 
ascolto  svolta  fino  ad  oggi  da  Caritas/  Parrocchia  di  Bancole  dovrebbe  essere   gestita 
dall’Associazione Agape onlus di Mantova, associazione  che coinvolge  le parrocchie della città di 
Mantova e dei comuni limitrofi, fino al 08.05.2024 ;

 Ritenuto pertanto di  accogliere  la  richiesta  del  parroco Don Matteo Palazzani,  nel  rispetto  dei 
principi di sussidiarietà, cooperazione, dando atto che la modifica non comporta oneri;
   
 

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa di:    

- dare atto della nota pervenuta in data 27.11.2023 assunta al prot.n. 25239 con la quale il parroco 
Don Matteo Palazzani  comunica  che, per ragioni organizzative, tutta l’attività del Centro di ascolto 
svolta fino ad oggi da Caritas/ Parrocchia di Bancole  presso l’ immobile di proprietà comunale,  dato 
in  comodato  d'uso  all’ Associazione  Porto  in  Rete  fino  al  08.05.2024,  dovrebbe essere   gestita 



dall’Associazione Agape onlus di Mantova, associazione  che coinvolge  le parrocchie della città di 
Mantova e dei comuni limitrofi, fino al 08.05.2024 ;
  
- accogliere la richiesta del parroco Don Matteo Palazzani nel rispetto dei   principi di sussidiarietà, 
cooperazione. dando atto che la modifica non comporta oneri. 
   
Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


